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FÖRORD

CLIP föddes en kväll sent i december år 2000. Platsen var Petrushka, 
en rysk restaurang som under några år fanns på Olivedalsgatan i 
Linnéstaden. Gruppen runt bordet visste lite om vart det skulle 
leda och vad det skulle komma att betyda. Klart var att om vi miss-
lyckades med finansieringsfrågan skulle det resultera i en omtalat 
kortlivad forskargrupp. Vi lyckades bemanna oss med idéer och 
energi och satte igång. CLIP-gruppen har nu funnits i 15 år och är 
en av de största och mest produktiva forskargrupperna inom rätts-
psykologi i Europa och inom universitetets Samhällsvetenskapliga 
fakultet. Detta firar vi genom att här berätta om vår verksamhet.
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RÄTTSPSYKOLOGI

Rättspsykologi handlar om kunskaper inom psykologi som kan 
komma till nytta inom rättsväsendet. Lite förenklat delas forsk-
ningsområdet in i två huvudinriktningar:

•  Vetenskaplig utveckling och testning av olika tekniker 
som kan underlätta de uppgifter rättsväsendets aktörer ställs 
inför, till exempel kan det handla om att ta fram intervjutekni-
ker som hjälper vittnen att minnas bättre. 

•  Studier av hur olika grupper inom rättsväsendet arbetar, till
exempel hur domare värderar bevis i brottmål, och hur de som 
kommer i kontakt med rättsväsendet agerar, till exempel hur 
barn som utsatts för övergrepp minns och berättar. 

De flesta människor vill se ett väl fungerande rättssystem. Man vill 
känna förtroende för rättsprocessens olika led och är mån om den 
enskilda människans rättssäkerhet. Man ser gärna att brott utreds 
effektivt och objektivt, att skyldiga hålls ansvariga, att oskyldigt 
misstänkta frias, och att brottsoffer får det stöd de behöver. För att 
nå dessa mål krävs omfattande insatser. Rättspsykologisk kunskap 
ger ett viktigt bidrag till ett mer rättssäkert samhälle.
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FORSKNING

Huvudområden
Forskningen inom CLIP är indelad i fem större områden:

•  Förhörsmetodik och lögndetektion – Forskning om 
	 tillförlitlighetsbedömningar och strategisk bevishantering 
	 vid förhör med misstänkta.

•  Beslutsfattande i rättsliga sammanhang – Forskning om hur
olika faktorer påverkar rättsliga aktörers värdering av infor-
mation samt hur känslor påverkar rättsliga bedömningar. 

•  Vittnespsykologi – Forskning om minnesunderlättande 
	 intervjutekniker för brottsoffer och vittnen, både barn och 	
	 vuxna, samt hur olika faktorer, till exempel alkohol och 
	 trauma, påverkar minnesförmågan.

•  Psykologisk viktimologi – Forskning om vad som påverkar 
människors attityder till, och bedömningar av, brottsoffer.

•  Brottsprevention – Forskning om sanna och falska uttalanden 
om intentioner samt intervjutekniker för att inhämta informa-
tion i underrättelsesammanhang.

Finansiärer
Vår forskning har finansierats av bland andra Vetenskapsrådet, 
Riksbankens Jubileumsfond, Forte, Brottsoffermyndigheten, Riks-
polisstyrelsen, Nordforsk, European Science Foundation (ESF) och 
U.S. Department of Justice (FBI).
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FORSKNING

Output
Forskningen inom CLIP har gett upphov till en stor mängd forsk-
ningsresultat som har fått genomslag såväl i internationella 
sammanhang som inom det svenska rättsväsendet. Resultaten har 
publicerats i ledande vetenskapliga tidskrifter, och mängden publi-
cerade arbeten har ökat stadigt sedan starten. Detta har möjliggjorts 
bland annat genom viktiga bidrag från de många doktorander som 
deltagit i arbetet inom CLIP. I den senaste utvärderingen av forsk-
ningen vid Göteborgs universitet (RED10) omnämns CLIP-gruppen 
som excellent och produktiv, med forskning som har stort inter-
nationellt genomslag och är av innovativ karaktär.

Nyttiggörande
Forskningsresultat från CLIP har påverkat det rättsliga reform- 
arbetet i flera länder, och några av de utredningstekniska redskap 
som vår forskning har bidragit till används idag av utredare världen 
över. Ett exempel är en teknik för användning av bevismaterial vid 
förhör med misstänkta, Strategic Use of Evidence (SUE), som tagits 
fram av forskargruppen i samarbete med svensk och internationell 
polis. SUE har visat sig förbättra möjligheterna för utredare och 
åklagare att avgöra tillförlitlighet och påvisa motsägelser i förhörs-
utsagor. Tekniken lärs idag ut till förhörsledare i Sverige, Norge, 
Finland, Nederländerna och USA, samt till utredare av skattebrott 
i Sverige, Norge och Nederländerna.



CLIP:s forskning i siffror (2000 -2015):

•  43 större forskningsprojekt

•  165 artiklar publicerade i internationella 
	 peer review-tidskrifter

•  12 doktorsavhandlingar

•  Mer än 5 000 citeringar i den internationella 
	 forskningslitteraturen
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SAMVERKAN 

CLIP:s verksamhet utmärks av tät och kontinuerlig kontakt med 
olika myndigheter och organisationer. Denna direkta kontakt är 
en förutsättning för att forskningsresultaten ska kunna omsättas i 
praktiken. Vi har genomfört runt 150 seminarier för personal inom 
bland andra följande myndigheter och organisationer:

•   Polismyndigheten
•   Åklagarmyndigheten
•   Polishögskolor
•   Domstolsverket
•   Sveriges Domarakademier
•   Barnombudsmannen
•   Brottsoffermyndigheten
•   Migrationsverket
•   Skattemyndigheten
•   Säkerhetspolisen

Att bedriva forskning som har potential att förbättra rättslig praxis 
kräver kännedom om de problem och utmaningar som finns inom 
rättsliga sammanhang. Vi har tagit fasta på detta och har under 
årens lopp haft många besök av nationella och internationella 
praktiker som delat med sig av sina erfarenheter och gett värdefull 
återkoppling till vår forskning. Flera av CLIP:s medlemmar har 
medverkat i projekt som initierats av till exempel Åklagarmyndig-
hetens Utvecklingscentrum och Rikspolisstyrelsen. CLIP:s samver-
kan sträcker sig även utanför Sveriges gränser, och i dagsläget sam-
arbetar vi med bland andra Polishögskolan i Oslo, amerikanska 
Federal Bureau of Investigation (FBI), Los Angeles Police Depart-
ment (LAPD), FN:s flyktingorgan UNHCR, samt Nederländernas 
specialenhet för utredning av skattebrott (FIOD).
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EVENEMANG

CLIP-gruppen har genom åren tagit initiativ till evenemang av 
olika slag. Till de större och mer minnesvärda evenemangen hör 
det symposium som vi organiserade på Göteborgs universitet 2003, 
där världsledande forskare inom rättspsykologi höll presentationer 
kring lögndetektion och tillförlitlighetsbedömningar för en publik 
på över 400 personer. Hit hör också den forskarkonferens för 
European Association for Psychology and Law som vi arrangerade 
sommaren 2010 och som attraherade mer än 450 deltagare från 
över 30 länder.  

CLIP har vid upprepade tillfällen organiserat symposier och före-
läsningar för Domarakademierna i Lund och Göteborg och vi har 
även anordnat ett flertal symposier för åklagare, domare och poli-
ser. Vi har kontinuerligt bjudit in gästforskare från universitet runt 
om i världen och arrangerat ett 60-tal öppna föreläsningar och se-
minarier vid Psykologiska institutionen, Göteborgs universitet.

Under flera år har CLIP deltagit i Vetenskapsfestivalen i Göteborg, 
med program riktade till både grundskolor och allmänhet. Vi har 
också bidragit med forskningsbaserad fakta och idéer till utställ-
ningen KrimLab på Universeum i Göteborg. KrimLab var öppet 
2010 till 2013 och besöktes av hundratusentals barn och vuxna. 
Denna form av samhällsengagemang ser vi som en viktig kanal för 
att nå ut med våra kunskaper till allmänheten.
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UTBILDNING

Medlemmar i CLIP har tagit fram och gett populära utbildningar 
vid Psykologiska institutionen, Göteborgs universitet för studeran-
de på samtliga utbildningsnivåer.

På grundnivå erbjuder vi sedan flera år kurserna Rättspsykologi 1, 
Rättspsykologi 2 och Rättspsykologi 3 (15 hp vardera), som alla 
har haft ett högt söktryck. Genom dessa kurser har flera hundra 
studenter, främst juridikstuderande men också professionellt verk-
samma personer, utbildats i grunderna inom det rättspsykologiska 
fältet. Från och med 2016 ersätts kurserna på grundnivå av en ny 
kurs om 30 hp, Rättspsykologi.

På avancerad nivå har vi sedan 2008 erbjudit kursen Rättspsyko-
logi i utredningar och domstol (15 hp). Kursen ger fördjupad och 
forskningsnära psykologisk kunskap av relevans för utrednings- 
arbete och domstolsförhandlingar.

CLIP har också arrangerat en forskarskola för doktorander inom 
det rättspsykologiska fältet. De första två åren, 2007 och 2008, 
gavs den i Göteborg. Därefter har den getts i andra nordiska län-
der inom Nordic Network for research on Psychology and Law 
(NNPL).

CLIP är en av tre noder i ett internationellt forskarutbildningsprogram 
som finansieras av EU inom ramen för Erasmus Mundus-satsningen. 
Detta program heter House of Legal Psychology och har pågått 
sedan 2013. Det är det första i sitt slag vid Göteborgs universi-
tet och är ett samarbete med rättspsykologiska forskningsmiljöer 
vid universiteten i Maastricht, Nederländerna, och Portsmouth, 
Storbritannien. Inom programmet utbildas doktorander från hela 



världen i rättspsykologins absoluta forskningsfront. Utöver dok-
torandhandledning ansvarar CLIP för två av programmets kurser: 
Interviewing child witnesses och Interrogation in counter-terrorism 
contexts.

Medlemmar i CLIP har medverkat i ett stort antal utbildningar 
inom bland annat polis-, åklagar- och domstolsväsendena, och har 
på så sätt bidragit till kursutveckling inom flera av verksamheterna.

CLIP ger också skräddarsydda uppdragsutbildningar inom det 
rättspsykologiska fältet.
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MEDLEMMAR 

Professorer och lektorer

Pär Anders Granhag, professor
Forskar om intervju- och förhörsmetodik, 
bedömningar av tillförlitlighet, utredningspsykologi 
samt faktorer som påverkar barns och vuxnas vittnesmål.

Leif Strömwall, professor
Forskar om lögnens psykologi, tillförlitlighets-
bedömningar, förhörsmetoder, vittnespsykologi 
och skuldbedömningar av våldtäktsoffer.

Karl Ask, docent
Forskar om beslutsfattande i utredningar och 
domstol, trovärdighetsbedömningar, brottsoffer-
frågor och känslors roll i bedömningar och beslut. 

Sara Landström, docent
Forskar om tillförlitlighet och trovärdighet, 
skuldbedömningar av brottsoffer samt åtalsbeslut 
i mål om sexuella övergrepp mot barn.

Emma Roos af Hjelmsäter, fil. dr
Forskar om vittnespsykologi, minnespsykologi, 
barns vittnesmål samt intervju- och förhörsmetodik.
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Postdoktorer
Lisa Öhman – Tillförlitlighetsbedömningar av vittnesmål
Angelica Hagsand – Alkohol och vittnesförmåga

Doktorander
Kerstin Adolfsson – Attityder till våldtäktsoffer
Helen Alfredsson – Uppfattningar om våld i nära relationer
Nathalie Brackmann – Barns vittnesmål
Sofia Calderon – Sanna och falska intentioner
Katelynn Carter -Rogers – Vittneskonfrontationer
Haneen Deeb – Lögndetektion via intervjuer
Emelie Ernberg – Åklagares kunskap om övergrepp mot barn
Ivar Fahsing – Beslutsfattande i polisutredningar
Renate Geurts – Bedömningar av hot
Malin Hildebrand Karlén – Alkohol och minnen av våldshandlingar
Aleksandras Izotovas – Minnesbaserade tekniker för lögndetektion
Erik Mac Giolla – Sanna och falska intentioner
David Neequaye – Intervjuer i underrättelsesammanhang
Simon Oleszkiewicz – Intervjuer i underrättelsesammanhang
Shiri Portnoy – Sanna och falska alibin
Serra Tekin – Strategisk bevishantering i förhör
Tanja van Veldhuizen – Tillförlitlighetsbedömningar i asylärenden
Rebecca Willén – Minnen av upprepade händelser
Olof Wrede – Uppfattningar och bedömningar av brottsoffer

Forskningsassistenter
Maria Gröndal, Mikaela Magnusson, Mandy Sundborg

Förteckningen avser medlemmar med anställning hösten 2015.
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